### Le *animadversiones* di Mons. Grotti

In questo Decreto in così profonda e continua trasformazione fino alla tappa finale, quale apporto possono aver dato le *animadversiones* di Mons. Grotti, collocate a metà cammino?

Tralascio le osservazioni verbali di stile. Metto l'accento su due giuste osservazioni.

1. *Vita sacerdotale profondamente liturgica*

Mons. Grotti giustamente rileva che nello schema *De vita et ministerio sacerdotali* – sul quale vertono le sue osservazioni –

«vix de Sacerdotum vita spirituali liturgica sermo est, at tantum de “mentali oratione aliisque huiusmodi pietatis operibus” (pag. 9, linn. 37-38). Verum est, de his pietatis operibus dici “spiritu liturgico esse informanda”: at hoc et parum est et quid significat non clarum.

Sermo ergo omnino et imprimis fieri debet de ipso sacrificio eucharistico ac de Divino officio vel aliis, iuxta varios Orientis et Occidentis ritus, liturgicis precibus; ac dein tantum de oratione mentali aliisque “huiusmodi” pietatis precibus».

Questa osservazione, condivisa da molti Padri conciliari, fu esattamente applicata nel nuovo testo *De ministerio et vita Presbyterorum*, nel quale (al n. 13) si parla appunto in primo luogo della Celebrazione eucaristica, poi dell'Ufficio divino, poi delle altre pratiche di pietà dei sacerdoti.

2. *Vita sacerdotale profondamente spirituale*

Scrive Mons. Grotti, commentando il n. 3 dell'allora decreto *De vita et ministerio sacerdotali* sui mezzi consigliati al sacerdote per alimentare la sua vita interiore:

«Quae ibi dicuntur, scribi possent etiam ad usum puerulorum et vetularum, vel adscriptorum Actioni Catholicae vel Congregationibus Marianis etc., et non videntur sufficienter digna presbyteris, populi Dei patribus et magistris. Non enim imprimis sermo faciendus est de meditatione, licet praetiosa et non omittenda, sed *de sapienti ac fervida* arcani ac tremendi *sacrificii eucharisti-*

*stici celebratione*, ad maximam Dei gloriam, pro et *cum* populo; deque cultu in genere ad Ss. Eucharistiam; insuper de similis Divini Officii diei horas sanctificantis, ac lucem fervoremque communicantis, sapienti ac fervida recitatione; item de cultu erga Deiparam, Ecclesiae Matrem, potissimum liturgico, habendo, deinde contemplatione seu meditatione, iuxta varias probatas formas, numquam omittenda, de aliisve tandem pietatis operibus.

Quae hic dicuntur, eo proferuntur modo ac si constitutio conciliaris *de sacra Liturgia* numquam prodiisset».

Su questo tenore, fu modificato e perciò molto ampliato il n. 16 dello schema seguente *De ministerio et vita Presbyterorum*.